1

令和４年９月 21 日

ＰＴＡ会員各位

 小平市立花小金井南中学校

Ｐ Ｔ Ａ 会長   石川  綾

 第 1 回運営委員会 報告

日 時：令和４年９月１７日 ９時３０分より

場 所：図書室にて

出席者：役員 8 人・学級委員 33 人

1. 会長 あいさつ（石川会長）

おはようございます。お忙しいなかお集まりいただきありがとうございます。型通りですが「いつも PTA

活動にご協力いただきありがとうございます」という挨拶を皆さまの前でお伝えできて良かったです。本

当にありがとうございます。

今日は学校公開もあり時間に限りがあるので、手短にさせていただきます。よろしくお願いします。

2. 校長先生 あいさつ（堀井校長先生）

おはようございます。本日は PTA 運営委員会にお越しいただきありがとうございます。

本校に着任して 2年と少し経ちましたが、会長さんからもありましたように、委員の皆さんと初めて顔を

合わせる機会ができて、とても嬉しく思っています。これまでも紙面報告やリモートでの運営委員会等あ

りましたが、PTA 活動に参加していただいている皆さんに直接こうした形でお話ししたり、お礼を申し上

げたりすることができて、本当にありがたいと思っています。

PTA 活動に関しては、自ら積極的に参加してくださる方もたくさんいらっしゃると思いますが、多くの

方は子育てやお仕事などを抱えながら、クジ等で当たったので参加している方も多くいらっしゃると思い

ます。そのような中で、委員になったからこそ、学校に関わり、子どもたちのためにという思いをもって活

動してくださっている方が多いと思います。本校に着任して以来、様々な PTA 活動やボランティア活動

が、これほど学校を支えてくれるというのはなかなかないと感じています。ぜひこの PTA 活動を含めたさ

まざまな活動を、これからも、生徒、そして私たち花小金井南中学校が栄えていくために、またさらに支

えていただけるとありがたいと思っています。

本日は学校公開ですが、先ほど本校の第 3 回ぐらいの卒業生の方とお会いしました。事前にメール

で、中学校の活動はどうなっているのか、地域から見た心配事などのお話をいただき、それでは学校公

開があるので直接見に来てくださいとお伝えしたところ、本当に来てくださいました。そして、地元の子ど

もたちのために「気が付いたことをお伝えしたい」、「何とか支えていきたい」、いつでも連絡くださいとの

お言葉をいただき、とても幸せな気持ちになりました。

今、地域に開かれた学校を作っていくにあたって、コミュニティースクールをはじめ、様々なことに取り

組んでいる最中です。こういった機会も含め、色々な意見を受け止め、さらに良い学校にしていきたいと

思います。校長室も常にオープンしているので、いつでもお越しいただいて、どんなことでも構いません

からお話できればと思います。どうぞよろしくお願いします。

2

3. 地域教育コーディネーター あいさつ （小林様）

◆ 学習支援ボランティア

７組への授業補助

◆ 図書ボランティア

図書館協力員不在時の開館補助

読み聞かせ-７組図書の時間

制作活動-図書室の装飾、雰囲気作り

◆ 放課後学習教室の運営

７組、通常級、水曜日放課後学習教室

定期テスト前学習教室

その他、蔵書点検を行いました。

今後は、各ボランティア活動と放課後学習教室の継続、11 月には冬の花植え実施予定しています。

英語、漢字検定監督サポートでは、常時ボランティアの方を募集しています。

4. 各委員会 活動報告・連絡

（１）本部

① 運動会について

お手伝いいただいた皆様にお礼申し上げます。

運動会の反省・感想は、別紙「運動会についての反省・感想」を参照ください。

来年はまた違う形になるかと思いますが、参考になるよう本部でも引き継ぎます。

② 市中Ｐ連行事（講演会・各種大会）について

講演会は中止、代わりに役職ごとの分化交流会が開催されます。

卓球大会が 7/2（土）中央体育館で行われ挨拶に伺いました。

バレーボール大会 11/3（木）開催予定

③ 夏祭り・盆踊りパトロール 報告

今年は小規模のお祭り開催ということでルートは設けず、各々パトロールをしていただく形をとり

ましたが、皆様のご協力により滞りなく終了しました。また、校長先生、副校長先生にもご協力いた

だきました。ありがとうございました。

④ 今後の予定について

・ 合唱コンクール（ルネこだいら） 10/19（水）

当日のタイムスケジュールと受付及び席の消毒作業について（未定）

（２） 行事・給食委員会

⚫ 5/28(土)制服リサイクル

⚫ 6/28(火)小平市献立作成委員会

令和 4 年度 2 学期の献立の説明、質疑応答

⚫ 7/14(木)小平市学校給食共同調理場委員会

3

令和 3 年度中学校給食費会計報告

学校給食食材費高騰臨時対策補助金について

学校給食センターの施設更新について

※ 9/26(月)に開催の予定をしておりました給食試食会は中止とさせて頂きました。

11/15(火)小平市献立作成委員会、11/22(火)小平市学校給食共同調理場委員会に出席予定。

（３） 広報委員会

4 月  初顔合わせ→担当決め(編集担当 5 名)、「南風」発行の内容決め

4 月末  印刷業者決定、打ち合わせ、「南風」のレイアウト決め

5 月  副校長先生に先生方の写真撮影依頼、運動会の撮影

5 月末  副校長先生より校長先生の挨拶文、先生方の写真データ受け取る

6 月   原稿確認、印刷業者にレイアウト、修正指示

6 月中旬から末 副校長先生に最終原稿確認

6 月末  校了指示

7 月 13 日 配布作業

普段マスクで見ることのできない、先生方のお顔を掲載することができ、また、それらを夏休み前に

発行することが出来てよかったです。

（４） 青少対委員会

5/18 第一回花みなみ連絡会出席

10/26 第二回花みなみ連絡会、出席予定

【三小地区青少対】

出席予定

10 月 防災体験会

11 月 地域交流会

12 月 青小対まつり

2 月 もちつき大会

3 月 さくらまつり

【五小地区青少対】

7/30·31 花小金井北口夏祭りパトロール実施

【八小地区青少対】

5/19(木) 第一八小地区青少対連絡委員会出席

6/4（土） 青少対まつりお手伝い

第二回八小地区青少対連絡委員会（日付未定）、出席予定

【十一小地区青少対】

10/29 秋祭り、出席予定

【花小地区青少対】

7/2(土) 第 2 回花小青少対 全体会出席

7/30(土) 花南地区納涼盆踊りパトロール実施

4

9/10(土) 第 3 回花小青少対 全体会出席

10/29 秋のコンサート（予定）、1/14 どんど焼き、参加予定

（５） 7 組

コロナの感染拡大の影響もあり委員会としての活動は今のところありません。

（６） 選考委員会

１０月３日に「来年度 PTA 本部役員選出 立候補受付および選出会免除申請について」を例年

同様に配布予定です。

 来年度の PTA本部役員候補 選考会を、１年生は１２月８日、２年生は１２月９日の保護者会終了後

に行います。１、２年生の学級委員の方々には選考会の司会進行をして頂きます。よろしくお願い致

します。

 １月の運営委員会で１年生学級委員の中から来年度会計監査２名と PTA総会の議長２名を選出致

します。

5. 連絡事項

◆ 中 P連の今後について

9/16、中 P 連の理事会がありました。今年度から三中が中 P 連を抜ける事から、今後の中 P 連

の活動について、各校で議論が交わされています。花南中でも PTA役員で話し合いが行われ、活

動縮小の方向で検討しています。

6. その他、活動報告・連絡（書面のみ）

◼ バレーボールサークルより

コロナ対策を講じ、毎週土曜日に和気藹々と練習しています。来る 11 月に大会を予定しており

ます。大会に向け楽しく練習しております。一緒に体を 動かしたい方、ご連絡ください。

練習場所 ： 花小金井南中学校体育館

練習日時 ： 毎週土曜日 １９：００～２１：００

体育館が使用できない週もあるので、いらっしゃる場合は事前にご連絡ください。

バレーサークル参加希望連絡先 ： highrashi27.4731@gmail.com

その他お問い合わせ先 ： 副校長先生（ＴＥＬ042-465-0451）までお願いします。

◼ 卓球サークルより

7月 2日(土)に小平市民総合体育館にて中 P連卓球親睦大会が行われました。花南中は現役・

OB合わせて 13 名参加し３年ぶりの大会は楽しく盛り上がりました。

★第 2回運営委員会は 1 月 23 日（月）10 時から開催予定です。

※運営委員会終了後、「予算委員会」開催予定。本部委員（各委員長）は出席をお願いします。